000189

人力资源社会保障部
财 政 部
总 参 谋 部（通知
总 政 治 部
总 后 勤 部

后财 C2015J 1726 号

关于军人退役基本养老保险

关系转移接续有关问题的通知

各省、自治区、直辖市人民政府，新疆生产建设兵团，各军区、

各军兵种、总装备部、军事科学院、国防大学、国防科学技术大

学、武警部队：

为了贯彻实施《中华人民共和国社会保险法》《中华人民共

和国军人保险法》和《国务院关于机关事业单位工作人员养老保

险制度改革的决定》（国发〔2015J 2 号），维护军人养老保险权

益，实现军地政策顺畅衔接，经国务院、中央军委批准，现就军

人退役基本养老保险关系转移接续有关问题通知如下：

1  一

军人退出现役参加基本养老保险的，国家给予军人退役

基本养老保险补助。军人服现役期间单位和个人应当缴纳的基本

养老保险费由中央财政承担，所需经费由总后勤部列年度军费预

算安排。

军队各级后勤（联勤、保障）机关财务部门（以下简称

财务部门），负责军人退役基本养老保险关系的建立、转移和军

人退役基本养老保险补助的计算、审核、划转工作。

各级人民政府人力资源社会保障部门负责军人退役基本养老

保险关系接续和补助资金接收，以及基本养老保险待遇落实等工

作。各级人民政府财政部门按职责做好军人退役基本养老保险关

系转移接续的相关工作。

军人退役基本养老保险补助由军人所在单位财务部门在

军人退出现役时一次算清记实。

计划分配到企业工作的军队转业干部和军队复员干部，以及

由人民政府安排到企业工作和自主就业的退役士兵，退出现役后

参加企业职工或者城乡居民基本养老保险。军人退役基本养老保

险补助的计算办法为：军官、文职干部和士官，按本人服现役期

间各年度月缴费工资 20％的总和计算；义务兵和供给制学员，

按本人退出现役时当年下士月缴费工资起点标准的 20％乘以服

现役月数计算。其中，12％作为单位缴费，8％作为个人缴费。

计划分配到机关事业单位工作的军队转业干部和退役士兵，

退出现役后参加机关事业单位基本养老保险。军人退役基本养老

保险补助的计算办法为：军官、文职干部和士官，按本通知施行

后服现役期间各年度月缴费工资 20％的总和计算；义务兵和供

给制学员，按本人退出现役时当年下士月缴费工资起点标准的

20％乘以本通知施行后服现役月数计算。其中，12％作为单位缴

费，8％作为个人缴费。

军人退役基本养老保险补助的月缴费工资，本通知施行

前，军官、文职干部和士官为本人月工资数额，义务兵和供给制

学员为本人退出现役时当年下士月工资起点标准；本通知施行

后，军官、文职干部和士官为本人月工资数额乘以养老保险缴费

工资调整系数，义务兵和供给制学员为本人退出现役时当年下士

月工资起点标准乘以养老保险缴费工资调整系数。养老保险缴费

工资调整系数确定为 1. 136。

计算军人退役基本养老保险补助的月工资项目，本通知施行

前包括：基本工资、军人职业津贴、工作性津贴、生活性补贴和

奖励工资；本通知施行后包括：基本工资、军人职业津贴、工作

性津贴、生活性补贴、艰苦边远地区津贴、驻西藏部队特殊津

贴、高山海岛津贴、地区附加津贴和奖励工资。

军人退役基本养老保险个人缴费部分按规定计息，在军

人退出现役时一次算清记实。本通知施行前的利率，按照中国人

民银行公布的同期存款利率执行；本通知施行后的利率，按照国

家规定的利率执行。

计划分配到企业工作的军队转业干部和军队复员干部，

以及由人民政府安排到企业工作和自主就业的退役士兵，其军人

退役基本养老保险关系转移至安置地负责企业职工基本养老保险

的县级以上社会保险经办机构。

计划分配到机关事业单位工作的军队转业干部和退役士兵，

其军人退役基本养老保险关系转移至安置地负责机关事业单位基

本养老保险的县级以上社会保险经办机构。

军人退出现役时，由军人所在单位财务部门依据军人退

役命令，安置地军队转业干部安置工作部门或者退役士兵安置工

作主管部门的报到通知，以及军队团级以上单位司令机关军务部

门或者政治机关干部部门的审核认定意见，开具《军人退役基本

养老保险参保缴费凭证》《军人退役基本养老保险关系转移接续

信息表》（以下简称《缴费凭证》《信息表》，见附件 1、2)，将

军人退役基本养老保险补助资金通过银行汇至退役军人安置地县

级以上社会保险经办机构，《缴费凭证》《信息表》和银行受理回

执一并交给本人。军人所在单位财务部门同时向退役军人安置地

县级以上社会保险经办机构邮寄《缴费凭证》和《信息表》。

社会保险经办机构收到军队财务部门邮寄的《缴费凭证》和

《信息表》，核实到账资金无误后，为退役军人建立基本养老保险

个人账户。退役军人应及时到安置地县级以上社会保险经办机构

办理养老保险关系接续手续。

县级以上社会保险经办机构应将经办企业职工、机关事

业单位基本养老保险的社会保险经办机构的通信地址、银行账户

信息等，上报人力资源社会保障部社会保险事业管理中心，并及

时报告信息变更情况。人力资源社会保障部社会保险事业管理中

心与总后勤部军人保险基金管理中心建立社会保险经办机构信息

交换机制；总后勤部军人保险基金管理中心负责将相关信息分发

军队各级财务部门。

军人退出现役后参加城乡居民基本养老保险的，由安置

地社会保险经办机构保存其军人退役基本养老保险关系并按规定

计息。待达到企业职工基本养老保险法定退休年龄后，按照国家

规定办理城乡养老保险制度衔接手续。

军人入伍前已经参加基本养老保险的，其基本养老保险

关系和相应资金不转移到军队，由原参保地社会保险经办机构开

具参保缴费凭证交给本人，并保存其全部参保缴费记录。军人本

人应当将原参保地社会保险经办机构开具的参保缴费凭证，交给

军人所在单位财务部门存档，在军人退出现役时，随军人退役基

本养老保险关系一并交还给本人。军人退出现役后继续参加基本

养老保险的，按照国家规定接续基本养老保险关系。

十一、自主择业的军队转业干部退出现役，由安置地人民政

府逐月发给退役金，退出现役时不给予军人退役基本养老保险补

助。军人所在单位财务部门，按照参加机关事业单位基本养老保

险的办法，开具《军队自主择业转业干部缴费工资基数表》（见

附件 3) 交给本人，由本人随供给关系交给安置地军队转业干部

安置工作部门。

自主择业的军队转业干部被党和国家机关、人民团体或者财

政拨款的事业单位选用为正式工作人员的，从下月起停发退役

金，按照国家规定参加机关事业单位基本养老保险。本通知施行

前的个人服现役年限视同缴费年限；本通知施行后在军队服现役

期间的基本养老保险补助，由军队转业干部安置工作部门根据

《军队自主择业转业干部缴费工资基数表》，以其在军队服现役期

间各年度月缴费工资之和为基数，通过退役金拨付渠道申请

20％的养老保险补助，拨付至其单位所在地社会保险经办机构，

其中 8％记入个人账户。所需经费由中央财政解决。

自主择业的军队转业干部按照国家规定依法参加当地企业职

工基本养老保险的，其养老保险缴费年限从在当地缴纳养老保险

费之日算起。

十二、军人退出现役采取退休方式安置的，实行退休金保障

制度，退出现役时不给予军人退役基本养老保险补助。

一至四级残疾军人退出现役采取国家供养方式安置的，其生

活保障按照国家规定执行，退出现役时不给予军人退役基本养老

保险补助。

军人入伍前已经参加基本养老保险，退出现役采取退休、供

养方式安置的，经本人申请，由原参保地社会保险经办机构依据

军人所在团级以上单位出具的《军人退休（供养）证明》（见附

件 4) 和参保缴费凭证等，退还原基本养老保险个人账户储存

额，终止基本养老保险关系。

一 6

军人服现役期间死亡的，由所在单位财务部门按照退

出现役后参加企业职工基本养老保险的军人退役基本养老保险补

助计算办法，将其服现役期间应当计算的退役养老保险个人缴费

及利息一次算清，发给其合法继承人。

军人退出现役后按规定办理基本养老保险关系转移接

续手续的，军人退役基本养老保险补助年限与入伍前和退出现役

后参加企业职工或者机关事业单位基本养老保险的缴费年限合并

计算。

军人退出现役后参加机关事业单位基本养老保险的，本通知

施行前的军人服现役年限视同机关事业单位基本养老保险缴费年

限。

军人退役基本养老保险补助年限（含视同缴费年限）计算为

军人退役时首次安置地企业职工或者机关事业单位基本养老保险

参保缴费年限。

军人退出现役后参加基本养老保险，达到法定退休年

龄和国家规定的基本养老保险待遇领取条件的，按照待遇领取地

有关规定享受相应的基本养老保险待遇。

军人所在单位财务部门在开具转移凭证时，军人服现

役期间的行政区划代码统一填写为 “910000"，转入地社会保险

经办机构据此做好人员身份标识，再次转移养老保险关系时，其

服现役期间的行政区划代码不变，并在相应缴费期间的记录中注

明 “军人退役基本养老保险补助”。各级人民政府人力资源社会

保障部门应加强信息系统建设，建立完善军人退役基本养老保险

关系转移接续信息交换机制，促进军人退役基本养老保险关系顺

畅转移接续。

各级人民政府应加强对军人退役基本养老保险工作的

组织领导，各级人力资源社会保障部门要会同财政部门和军队有

关部门按照职责分工，加强协调配合，做好本通知的贯彻落实。

中国人民武装警察退役基本养老保险关系转移接续有

关问题执行本通知。

本通知自 2014 年 10 月 1 日起施行。人力资源社会保

障部、财政部、总参谋部、总政治部、总后勤部《关于军人退役

养老保险关系转移接续有关问题的通知》 （后财 C2012J 547

号），劳动社会保障部、财政部、人事部、总政治部、总后勤部

《关于转业到企业工作的军官、文职干部养老保险有关问题处理

意见的通知》（ C2002〕后联字第 3 号）同时废止。

本通知由人力资源社会保障部、总后勤部负责解释。

附件：1．军人退役基本养老保险参保缴费凭证

2．军人退役基本养老保险关系转移接续信息表

3．军队自主择业转业干部缴费工资基数表

4．军人退休（供养）证明

（此页无正文）

（此件地方发省级人民政府有关部门，军队发团级以上单位）

附件 1

编号：

军人退役基本养老保险参保缴费凭证

金额单位：元

军人参保基本信息

个人编号 姓 	名 J性 	别

公民身份

号 	码

地

址

置

安
地

退役参加

基本养老

保险项目

口机关事业单位基本养老保险 	口企业职工基本养老保险

军人服现役

起止时间

在军队实际

缴费月数

单位缴费

金 	额

个人缴费 	 个人缴费

本 	金 	 利 	息

军人退役

基本养老

保险补助

总 	额

军队单位信息

行政区塑 	910000 	兽件各整
代 	妈 	 （都队j戈号）

电 	话 地 	址 邮政编码

军队财务部门（盖财务专用章）:

经办人：

退役军人本人签字：

退役军人（家属）联系电话：

年 月 日

（本凭证一式三份，一份军队财务部门留存、一份交给本人、一份邮寄至退役军人安置地县

级以上社会保险经办机构）

重要提示

1．本凭证是退役军人参加基本养老保险的权益记录，是申请办理军人退役基本养老保险关

系转移接续手续的重要依据，请妥善保管。

2．退役军人本人签字时应填写能够联系到本人的联系电话，并确保电话畅通。

3．退役军人本人应按本凭证中所对应的基本养老保险项目，到负责企业职工基本养老保险

或者机关事业单位基本养老保险的社会保险经办机构，办理军人退役基本养老保险关系转移接续

手续，并出具本凭证。

4．本凭证如不慎遗失，请向军队原办理机关申请补办。

10

附件 2

编号：

军人退役基本养老保险关系转移接续信息表

账户类别：一般账户

单位：元，月

军人参保基本信息

人

号

个
编

姓 名 性 别
生

月

出
年

公民身份

号 	码

安置地

地 址

转出单位

名 	称

在军队服

现役起始

时 	间

在军队服

现役终止

时 	间

在军队

实际缴费

月 	数

系
期

关
日

险

移

保

转

军队单位和个人缴费信息

年 份
缴费起止

时 	间

缴费

工资

缴费

月数

军人退役基本养老保险补助

备注
小计

单位缴费

(12%)

个人缴费

(8%)

个人缴费

当年利息

军人退役基本养老保险补助总额

军队财务部门（盖财务专用章）:

经办人：

联系电话：

年 月 日

（本凭证一式三份，一份军队财务部门留存、一份交给本人、一份邮寄至退役军人安置地县

级以上社会保险经办机构）

11

附件 3

编号：

军队自主择业转业干部缴费工资基数表

单位：元，月

军人基本信息

姓 	名 性 	别 出生年月

公民身份

号 	码

安 置地

地 	址

退役时军队

单位名称

在军队服现役 	 在军队服现役

起 始 时 间 	 终 止 时 间

缴费工资基数信息

年 	份 缴费工资基数（12 月份） 年 	份 缴费工资基数（12 月份）

说明：

军队财务部门（盖财务专用章）: 	经办人：

联系电话：

本人签字：

年 月 日

重要提示

本表由自主择业的军队转业干部随供给关系交给军队转业干部安置工作部门保存。

12

附件 4

军人退休（供养）证明

（原参保地社会保险经办机构名称）:

同志系我单位（干部、士兵），符合国家规定的

（退休、被评为一至四级残疾由国家供养）条件。该同志自

＿ 年 月＿ ＿日至＿_＿年 	月＿ ＿日在你处

参加了基本养老保险，请按规定办理基本养老保险关系终止和个

人账户储存额的退还手续。

军人所在团级以上单位（盖章）

年 月 日

经办人：

联系电话：

联系人：杨少云

徐

朱

主题词：军人退役基本养老保险

抄送：国务院办公厅，军委办公厅

承办单位：养老保险司

社会保障司

熊玉样

姜宇明

通知

（共印 19600 份）

电话：84224615

68551231

66736637

66736171

66887876

刚

巍

转移接续

部

部

部

务

部
务

军

干

财

！器翼鬓

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14